mysteriis agebat; verebantur vitæ sanctimoniam, quæ e vultu, ex oculis, ex habitu elucebat. Itaque singulis fere hebdomadis erat aliquis, magni etiam hominis ac doctrinæ vir, qui aut ex hæresi fidem catholicam profiteretur aut hebræus baptismum exposceret.

Pueros Clemens diligebat ab iisque diligebatur : qui, si quando obvium habebant, viæ se addebant comites domumque usque prosequabantur eum. Ipse fidei rudimenta eos docebat, eorum animum conformabat ad sanctam synaxim primum excipiendam ; apud parentes instabat, ut pie liberos instituerent, Cumque moleste ferret, quod per id tempus Vindobonæ ephebea non exstarent in quibus catholice adolescentes instituerentur, Adamo Müller ac deinceps Friderico de Klinkowstrœm fuit auctor, ut darent huic negotio operam eisque, in eo transigendo, auxilio fuit. Puellæ vero, quæ ab Ursulinis educabantur, paternæ ei curæ fuerunt.

At ne corporales quidem proximorum necessitates neglectui erant pauperum sollicitus, præsertim si quos, ex locupletî statu dejectos, paupertatis pudebat; eos ut juvaret, libenter ipse cibo abstinebat. Pauperibus pecuniam, vestes, cibaria, panem potissimum afferebat. Misericordem enim sancti hominis voluntatem

---

tères de la foi ; on éprouvait une crainte respectueuse pour la pureté de sa vie que trahissaient son visage, son regard et son maintien. Aussi, presque chaque semaine, y avait-il quelqu'un, et parfois des hommes de grand renom et de grande science, qui passait de l'hérésie à la doctrine catholique ou qui, de juif, devenait chrétien.

Quant aux enfants, Clément les chérissait et ils le lui rendaient bien. Lorsqu'ils le rencontraient, ils lui faisaient escorte et le reconduisaient jusque chez lui. Lui-même leur enseignait les rudiments de la foi et disposait leur âme à bien faire leur première Communion ; il insistait auprès des parents pour qu'ils élevassent leurs enfants religieusement. Et comme il souffrait de ce qu'il n'y eût point alors à Vienne, pour les jeunes gens, de collège d'éducation catholique, il s'employa auprès d'Adam Müller, puis de Frédéric de Klinkowstrœm, afin qu'ils en prissent souci, et il les aida à mener la chose à bonne fin. Pour ce qui est des jeunes filles, on sait déjà quelle paternelle sollicitude il leur portait.

Il n'est pas jusqu'aux nécessités matérielles du prochain auxquelles il n'ait pourvu ; le Bienheureux s'inquiétait des pauvres, surtout s'il s'agissait de personnes déchues d'une haute condition et honteuses de leur misérable état ; il n'hésitait pas à se priver de pain pour les soulager. A ces malheureux, il procurait de l'argent, des vêtements, des